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Overname en gebruik van dit onderzoek wordt aangemoedigd bronvermelding “Graydon Belgium”. Deze brochure
is louter ter informatie opgesteld. De gegevens zijn ontwikkeld en verwerkt op basis van de Graydon-databanken.
Uitgever, informatieverstrekker noch auteurs kunnen aansprakelijk gesteld worden voor mogelijke
onnauwkeurigheden. De uiteindelijke interpretatie van de gegevens is voor rekening van de lezer.

Gelieve als bron ‘Graydon Belgium’ te vermelden
Graydon Belgium nv

Uitbreidingstraat 84-b1 Tel.: 03 280 88 00
2600 Berchem www.graydon.be


http://www.graydon.be/

GRAYDON

open in business

Inhoudsopgave
SAMENVATIING = RESUME ... iiiiii et et e et e e et e e e st e e ettt e e e st e e e e s seeee e e seeeeeasseeeeeanseee e e nseeeesssaeeeeanseeeeennneeeennnneneennns 5
GeOografiSCNE tENUENSEN ...ttt e e e e e e et e e st e e s e e e s nneeeenans 8
EVOIULIE OP FEGIONAAI NMIVEAU . ... eeee ettt ettt e ettt e e ettt e e e ettt e e e ameeee e e meeeeeanaeeeeeannseeeenneeeeeanneeeeeanneeeens 8
EVOIUtiE OP PrOVINCIAAI NMIVEAU ... ..eiieiiiiie ettt ettt e ettt e e ettt e e e ne e e e e mee e e e anne e e e e annseeeenmeeeeeanneeeeeanneeeens 9
Evolutie 0p arrONAiSSEMENTISNIVEAU ........uviiieeiiiiiiiieee e e e ettt e e e e e e s s eeeeeeeassabeaeeeeeeessssssereeeeeessssssstaaaeeeeesansnsseeeens 10
SaAMENVALIENAE TADEI ... ettt e et e e e e 11
Evolutie faillisSSemMeENtEN Per FECHISVOIM ..ot e e e e e e e e e e bbb e e e e e e e s bbb eeeeeeeeas 12
Evolutie faillissementen Per IEETHHJU .........ooiiii et 13
S T=To (o] 1 Lo 1= Lo [T 0 EY= o RSP SR 14
Tendensen binnen de sectoren: rUWE OPAEIING .........oi ittt e et e e et e e e e et e e e e sneeeeeaneeeeeanes 14
Tendensen binnen de sectoren: fijne opdeling (nace 5 digits) op federaal Niveau ..............coccvvvveeieeeiiiiiiieee e 15
Faillissementen en potentieel DANENVETTIES ..........coiiiiiiiiiiiii e e e e e e e eeeeeeas 17
Algemene cijfers en evoluties m.b.t. faillissementen en banenverlies.............ccccceeeiiiiiiiii e 17
Regionale cijfers: faillissementen en JODVErlieS PEr SECION ........cuuviiiiiiiiiiiie e 19
Bedrijven met het grootste banenverlies (10D 50) ......uueii it e e 23
(@ YT €= 1Yo [ ISR 24



GRAYDON
open in business



GRAYDON

open in business

Samenvatting - Resume

Uit de maandelijkse Graydon Barometer blijkt dat het aantal faillissementen opnieuw is afgenomen in Belgié. Tot
op 31 oktober van dit jaar waren er 9.373 faillissementen. Dit is een daling van -8,5% tegenover dezelfde periode
vorig jaar, toen werden er nog 10.240 faillissementen opgetekend. In oktober gingen 1.057 bedrijven failliet. Dat is
-18,6% minder dan in oktober vorig jaar.

Le Baromeétre mensuel de Graydon montre que le nombre de failites a de nouveau chuté/augmenté en
Belgique. Jusqu’en octobre de cette année, 9.373 faillites ont été enregistrées, ce qui correspond a une réduction
de -8,5% par rapport a la méme période I'année passée avec 10.240 faillites. En octobre 1.057 entreprises ont
déposé le bilan, soit -18,6% de moins qu’en octobre de I'année derniére.

GRAYDON Evolutie faillissementen op jaarbasis en voor de periode: januari-oktober
open in business - R - . . N
Evolution des faillites sur base annuelle et pour la période: janvier-octobre

bren/source: Graydon Belgium nv/sa www.graydon.be
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Regionale verschillen

De nieuwe faillissementsstudie wijst nog steeds op regionale verschillen. De teller voor Vlaanderen staat na 10
maanden op 4.743 cases ( -368 of -7,20% ten opzichte van vorig jaar), voor Brussel gaat het om 1.744 uitspraken
(-532 of -23,37% ten opzichte van vorig jaar) en in Wallonié om 2.847 cases (+29 of +1,03 % ten opzichte van
vorig jaar). Ook in Wallonié lijkt de stijgende trend stilaan zijn maximum bereikt te hebben.

Différence régionales

La nouvelle étude relative aux faillites fait état de différences régionales. Pour la Flandre, le compteur s’est arrété
a 4.743 cas aprés 10 mois (-368 ou -7,20% par rapport a octobre 2013). Bruxelles a connu 1.744 décisions de
faillite (-532 ou -23,37 % par rapport a octobre 2013) et en Wallonie, le nombre de cas s’éléeve a
2.847 (+29 ou +1,03 % par rapport a octobre 2013).
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Sectorale verschillen

Het hoogste aantal faillissementen registreren we in de sectoren bouw (1.704) en horeca (1.672), het laagste in de
sectoren transport (361) en handel in auto’s en garages (266). We zien in alle sectoren een daling van het aantal
faillissementen, al is deze het minst sterk in de bouw- en transportsector.

Différences sectorielles

Dans les secteurs de construction (1.704) et de I'horeca (1.672) nous enregistrons le nombre le plus élevé de
faillites, et le plus bas dans les secteurs du transport (361) et de la commerce de véhicules automobiles et des
garages (266). Tous les secteurs connaissent une baisse du nombre de faillites, mais dans les secteurs de
construction et du transport cette baisse est clairement moins forte.

Minder jobverlies dan vorig jaar

Met 21.747 jobs op de tocht ligt het personeelsverlies -5.88% lager ten opzichte van vorig jaar. Opnieuw zien we
hier regionale verschillen. In Vlaanderen sneuvelden 9.575 jobs, een daling van -15,7% tegenover de 11.354 jobs
vorig jaar. Voor Brussel ligt het jobverlies ook lager dan in oktober 2014. Daar kwamen tot nu toe in totaal 4.304
jobs op de helling (-6,5%). In Wallonié loopt het aantal bedreigde jobs op tot 7.868 (+10%).

Moins de pertes d’emploi que I’année derniére

Avec 21.747 emplois menacés, la perte de personnel est -5,88% inférieure a celle de 'année derniere. Ici aussi,
nous constatons des différences régionales. En Flandre, 9.575 emplois ont été perdus, une réduction de -15,7%
par rapport a 11.354 emplois I'année derniére. Pour Bruxelles, les pertes d’emploi sont également inférieures a
octobre 2013. Au total, 4.304 emplois y sont menacés a ce jour (-6,5%). En Wallonie, le nombre d’emplois
menacés s’éléve a 7.868 (+10%).
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Evolutie faillissementen in Belgié op maandbasis

Op maandbasis stellen we opnieuw een flinke daling van het aantal faillissementen vast. We moeten al terug tot
2010 voor een lager maandtotaal. Met uitzondering van februari dit jaar werden elke maand minder bedrijven dan
vorig jaar failliet verklaard. Het faillissementsniveau blijft hoog maar stijgt niet verder. Integendeel, de
faillissementsgraad (verhouding aantal failissementen tegenoveraantal actieve bedrijven) toont al sinds begin
2014 een duidelijke neerwaartse tendens.

Voor Belgié ging het om 1.057 uitspraken tegenover 1.298 per 31 oktober vorig jaar, een daling van 241 of -18,6%
minder.

GRAYDON Evolutie van het aantal faillissementen per maand
operin bustaess Evolution du nombre de faillites par mois

Lm0 bron / source: Graydon Belgium nv/sa www.graydon.be
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m 2005 699 653 738 636 727 848 415 370 829 699 608 680
m 2006 755 692 682 597 737 740 374 331 705 738 659 647
m 2007 639 647 21 674 630 730 398 344 792 860 661 601
= 2008 680 618 723 717 633 919 535 361 922 836 711 863
= 2009 780 788 1.009 794 741 917 534 397 1.011 847 900 786
=2010 809 805 1.049 802 825 982 605 443 1.075 903 839 797
m 2011 801 879 1.026 755 1.029 896 605 443 1.1860 1127 854 944
w2012 817 881 997 955 911 999 615 578 1.187 1.220 966 926
=2013 1.124 926 1111 1.069 914 1.043 864 517 1.374 1.298 957 1.082
m2014 1.066 976 1.101 881 900 1.036 640 492 1.224 1.057 0 0

Ook op maandbasis zien we verbetering in de 3 gewesten:

In Vlaanderen gingen er 99 minder overkop: 569 in oktober dit jaar tegenover 668 in 2013 en 582 in 2012. Dit is
bijna -15% minder dan vorig jaar.

In Wallonié werden in oktober 317 ondernemers failliet verklaard tegenover 354 vorig jaar en 325 in 2012, een
daling van ruim -10% op maandbasis. We stellen sinds deze zomer een kentering in de faillissementspieken in
Wallonié vast. Tot dan lag het maandtotaal stelselmatig hoger dan vorig jaar, maar nu reeds voor de 2° maand op
rij ook een lichte daling. Ook in september 2014 lag het maandtotaal -7,4% lager.

In het Brussels Hoofdstedelijke Gewest geldt eveneens een flinke daling op maandbasis met 107 ondernemers
minder overkop: 164 afgelopen maand tegenover 271 vorig jaar en 307 het jaar daarvoor. Dit is een daling van
bijna -40% op maandbasis.
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Geografische tendensen

(*) Wie de regionale aantallen optelt komt niet exact op het nationale aantal. Dit omdat voor een beperkt aantal bedrijven dat
failliet werd verklaard de maatschappelijke zetel niet kan worden bepaald, veelal omdat die zich in het buitenland bevindt
terwijl het failliete bedrijf wel degelijk haar activiteit op ons grondgebied uitoefent.

(**) Omwille van de vele vragen met betrekking tot de evoluties binnen het Brusselse gewest enerzijds en Halle-Vilvoorde
anderzijds, worden de statistieken met betrekking tot deze gebieden voortaan afzonderlijk weergegeven.

De bekomen waarden binnen Halle-Vilvoorde zijn aan de provincie Vlaams-Brabant en aan het Vlaamse Gewest gekoppeld.
Met betrekking tot de evoluties binnen het gerechtelijk arrondissement Brussel (m.a.w. inclusief Halle-Vilvoorde) dient dus de
som gemaakt van de waarden binnen het Brusselse Gewest met de resultaten bekomen voor Halle-Vilvoorde.

Evolutie op regionaal niveau

In Vlaanderen en Brussel is gunstige evolutie reeds geruime tijd ingezet, het Waals gewest kampt nog met een
lichte stijging van het faillissementscijfer. Ook in Wallonié stellen we echter sinds de zomermaanden een afname
van het aantal faillissementen op maandbasis vast. Indien deze trend zich verder zet, zal ook Wallonié op het
einde van dit jaar minder faillissementen tellen dan vorig jaar.

Onderzoek en evoluties in het verleden toonden reeds aan dat een verandering van de algemene economische
situatie zich eerst in Vlaanderen laat voelen, waarna de andere landsdelen volgen.

De teller voor Vlaanderen staat na 9 maanden op 4.743 cases (-368 of -7,2%), in Brussel Hoofdstad is de daling
veel sterker door een uitzonderlijke piek in de cijfers vorig jaar (-1.744 of -23,4%) en tenslotte in Wallonié blijft de
trend licht stijgend (+29 cases of +1,03%).
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Evolutie op provinciaal niveau

In Vlaanderen daalde het aantal faillissementen tot en met oktober globaal met -7,2%. Op provinciaal vlak stellen
we in relatieve cijfers de sterkste daling vast in Oost-Vlaanderen (-16,05%) met 936 faillissementen tegenover
1.115 vorig jaar. Limburg volgt op de tweede plaats met -10,95% faillissementen (667 tegenover 749), gevolgd
door Antwerpen (-5,58%) dat er 1.776 tegenover 1.881 telde. Vlaams-Brabant telde 518 cases, 17 minder dan
vorig jaar (-1,18%) en tenslotte in West-Vlaanderen legden 15 bedrijven meer de boeken neer (846 tegenover 831
vorig jaar, +1,81%).

Voor Wallonié is er nog sprake van een globale toename met +1,03%. De provincie Namen kent in relatieve cijfers
nog steeds de hoogste toename (384 tegenover 324, een toename van 18,5%). Echter worden in de
Henegouwen de meeste faillissementen uitgesproken (1005 cases, 31 meer dan vorig jaar of +3,2%). Voor de
andere provincies waren er lichte afnames. Voor Luxemburg gaat het om 147 cases tegenover 165, een daling
van -10,9%. In Waals-Brabant liep het aantal faillissementscases terug tot 351 (-5,4%). De provincie Luik zag het
aantal uitspraken ook teruglopen van 984 vorig jaar tot 960 dit jaar (-2,44%).

De cijfers worden in volgende grafiek weergegeven:

GRAYDON Evolutie faillissementen per provincie: januari-oktober
open i business Evolution des faillites par province: janvier-octobre

bron [ source: Graydon Belgium nvisa  www.graydon.be
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2012 725 1036 1761 653 574 339 913 839 13 318 1866
m2013 831 1115 1881 749 535 3N 974 984 165 324 2276
=2014 846 936 1776 667 518 351 1005 960 147 384 1744
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Evolutie op arrondissementsniveau

(**) Omwille van de vele vragen met betrekking tot de evoluties binnen het Brusselse gewest enerzijds en Halle-Vilvoorde anderzijds,
worden de statistiecken met betrekking tot deze gebieden voortaan afzonderlijk weergegeven. De bekomen waarden binnen Halle-
Vilvoorde zijn aan de provincie Vlaams-Brabant en aan het Vlaamse Gewest gekoppeld. Met betrekking tot de evoluties binnen het
gerechtelijk arrondissement Brussel (m.a.w. inclusief Halle-Vilvoorde) dient dus de som gemaakt van de waarden binnen het Brusselse
Gewest met de resultaten bekomen voor Halle-Vilvoorde.

GRAYDON

open in business % versus

Overzicht faillissementen [ 2006 2007 2008 2 2 2013 2013
Periode: januari-oktober
Brussel Hoofdstad (excl. H-V)

BRUSSE 1243 1331 1299 1541 1478 1635 1873 1866 2276 1744]  2337%
TOTAAL 1243 1331 1299 1541 1478 1635) 1873 1866 2276 1744 23,37%]
Vlaams-Brabant (incl. H-V)
LEUVEN 203 191 142 156 232 205 246 276 264 264
HALLE-VILVOORDE 208 206 200 263 251 272 255 298 271 254 -6,27%
TOTAAL 411 342 409] 483 477) 501 574 535 513]
Waals-Brabant
NIJVEL 276 306 339 371 351
TOTAAL 276) 306 371 351
Antwerpen
ANTWERPEN 1255 1245 ,
WMECHELEN 154 140 171 141 173 169 163 218 191 215 12,57%)
TURNHOUT 235 212 230 252 275 285 319 325 435 315 -27,59%
TOTAAL 1320] 1203)] 1318 1277 1523 1691 1565 1881 1776
BRUGGE 166 158 160 177 205 208 200 245 231 \
IEPER 34 26 34 32 50 43 41 55 52 56, 7,69%]
KORTRIJK 224 207] 199 186 272 254 243 281 302 334 10,60%)
OOSTENDE 99 56 108 119 119 107 122 133 125 162 29,60%]
VEURNE 54 53 55 61 71 70 75 58 107 53 41,12%
TOTAAL 575 717 1,81%]
AALST 137 126 113 165 138 147] 6,52%]
DENDERMOMDE 110 60 101 92 116 114 154 159 1587 120) -23,57%,
GENT 345 323 307 359 345 409 349 406 472 391 -17.16%
OUDENAARDE 66 53 65 79 71 91 84 93 108 104 -3,70%
SINT-NIKLAAS 125 118 13? 158 172 175 152 213 240 1?4 -27,50%,
TOTAAL 659 915 1036 1115) -16,05%]
HASSELT 235 219 215 219 260 289 349 358 419 369) -11,93%,
TONGEREN 143 197 151 176 215 295 283 255 330 258 -9,70%
TOTAAL 416] 395] 475 -10,95%]
CHARLEROI 287 256 306 324 404 332 418 371 454 422 -7,05%
BERGEN 198 197 214 259 259 283 276 318 295 325) 10,17%)
DOORNIK 151 155 151 185 195 209 255 224 225 258 14.67%|
TOTAAL 671 913 1005 3,18%]
HOE! 126 117] -1,14%
LUIK 443 425 350 421 475 489 538 587 669 653 -2,39%
VERVIERS 130 109 118 119 151 160 136 132 167 151 -0.58%)
EUPEN 34 25 25 33 38 37 33 32 22 39 77,27%|
TOTAAL 625] 575 731 -2,44%]
AARLEN -3.57%
WARCHE-EN-FAMENNE 50 41 32 23 34 41 39 31 ss 57 -12,31%
NEUFCHATEAU 30 31 32 38 27 33 47 37 44 36 -18,18%,
TOTAAL 119 101 135 113 165 147 10,91%]
DINANT 100 120 114 132 113 120 121 0.83%
NAMEN 149 160 151 150 193 197 224 205 204 263 28,92%]
TOTAAL 249 265] 249 257 313 311 356 318 324] 384] 18,52%]

[EEN
o
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Samenvattende tabel

GRAYDON
open in business
% versus
Overzicht faillissementen provincies en gewesten a3
Periode: januari-oktober
PROVINCIES
West-Viaanderen 57T 500 556 575 v 682 681 725 831 846 1.81%
Qost-Vlaanderen 721 659 708 784 841 915 882 1036 1115 936 -16,05%
Antwerpen 1320 1203 1318 1277 1523 1691 1565 1761 1881 1776 -5,58%
Limburg 378 416 379 395 475 585 638 653 749 667 -10,95%
Viaams-Brabant (incl. H-V) 411 397 342 409 483 477 501 574 535 518 -3,18%
Waals-Brabant 276 235 240 228 291 286 308 339 37 351 -5,39%
Henegouwen 636 608 671 748 858 824 960 913 974 1005 318%
Luik 683 625 a75 834 731 787 805 839 984 960 -2,44%
Luxemburg 119 108 94 94 101 122 135 113 165 147 -10,91%
MNamen 249 265 249 257 313 311 356 318 324 384 18,52%
4,28%
GEWESTEN
Viaanderen 3407 3175 3303 3440 4039 4350 4267 4749 2111 4743 -7.20%
Wallonie 1963 1841 1829 1961 2294 2310 2562 2522 2818 2847 1,03%
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1243 1331 1299 1541 1478 1635 1873 1866 2276 1744 -23.37%
-8,54%
B lands of der gekend adres in ‘
Belgié 1 4 4 2 7 8 19 23 35 39 11,43% ‘

-8,47%
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Evolutie faillissementen per rechtsvorm

Op vlak van juridische rechtsvorm noteren we al sinds 2006 een stelselmatige verhoging van het aantal bankroete
eenmanszaken. Er zijn ook steeds meer eenmanszaken dus een toename van het aantal cases is dan ook
gewoon een logisch gevolg van de stijgende actieve aantallen, net als bij de BVBA die de populairste rechtsvorm
voor een vennootschap blijft. Naar verhouding gaan er veel meer BVBA’s overkop dan eenmanszaken, ondanks
er meer actieve eenmanszaken zijn.

Met een aandeel van bijna 60% blijft de BVBA de meest voorkomende rechtsvorm bij de failliete ondernemingen,
ruim 20% betreft een eenmanszaak. De andere rechtsvormen zijn duidelijk minder sterk vertegenwoordigd. Vooral
in het geval van een NV is een faillissementsdaling een goede zaak gezien deze rechtsvorm eerder door de
grotere ondernemingen aangenomen wordt.

GRAYDON Evolutie faillissementen volgens rechtsvorm: januari-oktober
open in business H HTH i H i R i
pen i b Evolution des faillites selon forme juridique: janvier-octobre

7000 bronisource: Graydon Belgium nv/sa www.graydon.be
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(e Andere - Autres 132 165 164 201 T 312 454 630 696 561 641 631

Binnen de Belgische populatie zijn er grofweg 490.000 actieve eenmanszaken, 275.000 BVBA’s, 90.000 NV’s,
16.000 CV’s en nog een gedeelte met allerlei minder vaak voorkomende rechtsvormen.

Indien we het huidig aantal faillissementen per rechtsvorm vergeliken met het totale aantal actieve

ondernemingen met die rechtsvorm, dan blijkt de eenmanszaak veruit de ‘veiligste’ rechtsvorm. Heel wat mensen
nemen deze rechtsvorm aan omwille van de lage administratieve vereisten, bvb. om een bijberoep uit te oefenen.

12
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Evolutie faillissementen per leeftijd

In dit gedeelte wordt de leeftijd van de onderneming op het tijdstip van faillissement onderzocht:

by b Belgié: % leeftijdscategorie van gefailleerde ondernemingen

Belgique: I'ancienneté des entreprises en faillite (%)
Bron/source: Graydon Belgiumnviza www.graydon.be
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[ — T T y T !
0% 1996 | 15597 | 1598 | 15695 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2005 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
g -4 jaarians 40,050 |37,80% [39,61% |30, E3% [35,90% |33, 79% |33, 11% |31, 35% |31, 82% |32,00%: | 32,20% | 34,53% | 26,86% (37,55% |38, B9% |37 47% |36,07% (35,06% |35,2T%
e 5-0 jaarans 34, 78% |F3,41% 32,450 |30, 85% [30,42% |31, 04% |30,27% |20,43% |29, 19% |28, 79% | 28,34% [ 26,97%| 25,21% (25,33% | 24,50% (24, B0% |25, 78% (26,61% |25,34%
g {314 jaar/ans 11, 77% |14,41% [13,95% |16,57% [17.51% | 18,60% |18,85% |18,43% |16,71% |16,65% | 15,73% | 14,94%: | 15,25% [14,32% |12,03% (12.20% |12,13% [12.61% | 11,70%
e | 5-19 jaar/ans | 4,41% | 4.81% | 4,46% | 5,84% | 6,62% | 6,49% | 7.73% | 9.31% |10,15% |10,63% [ 10,95% [ 11,06% | 10,61% | 5,66% | 8.556% | &,78% | 8.47% | &56% | 8.70%
i 20-24 jaarfans | 2,71% | Z81% | 3,31% | 313% | 307% | 3.15% | 3.35% |2.47% | 3BT |2.90% | 4.19% | 4,32% | 5.06% | 5,42% | 6,06% | 6,45% | 6.25% | 6,13% | 6.64%
g 25 jaarfans | 6,24% | 6,76% | 6,18% | 6,80% | 682% | 6,93% | 6,65% |T.00% |826% |7.91% |B55% | AT | T.01% | T.6E% | 8.80% | 8.30% |10.27% 11,03% |12.34%

Het aandeel van de jongste ondernemingen 0-4 jaar in het totaal aantal failliete ondernemingen wordt al enkele
jaren teruggedrongen. In 2010 ging het nog om 38,9% der falingen, afgelopen 10 maanden was er een lichte
toename van 35,05% naar 35,27% van de ondernemingen in hun beginjaren. Ruim een derde van de
faillissementen gaat om ondernemingen jonger dan 5 jaar.

Indien we de ondernemingen jonger dan 10 jaar bekijken, totaliseert dit aandeel zich op 60,61% of anders gesteld:
6 op 10 failliete bedrijven waren nog geen 10 jaar actief op de markt.

Voor de middenklasse (10 tot 19 jaar) gaat het in totaal om ongeveer 20%.

Het aandeel van de oudere ondernemingen (> 25 jaar) neemt sinds de crisis stelselmatig toe. In 2008 ging het nog
om 7% van de ondernemingen, momenteel bedraagt hun aandeel al 12,34% van alle faillissementsuitspraken dit
jaar. De financiéle en economische crisis treft dus niet enkel de jongste ondernemingen, integendeel. Het aandeel
van bedrijven vanaf 20 jaar en ouder schommelt rond 20% (18,98%).

Regionaal merken we lichte verschillen op. In Vlaanderen gaan met 15% iets meer oudere bedrijven (>25 jaar)
overkop terwijl de categorie jonge bedrijven (<10 jaar) met 56,65 enkele procenten onder het Belgisch gemiddelde
blijft. De Brusselse situatie kenmerkt zich dan weer door een hoog aandeel (68%) van jonge ondernemingen <10
jaar, maar slechts een beperkt aandeel van bedrijven ouder dan 25 jaar (6,9%). In Wallonié is de verdeling en
evolutie zeer vergelijkbaar aan die van Belgié zoals vermeld op de grafiek hierboven: 36% is jonger dan 5 jaar,
63% is jonger dan 10 jaar. Bij de oudere ondernemingen (>25 jaar) gaat het om 11,1%, iets minder dan het
Belgische gemiddelde.
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Sectorale tendensen

Tendensen binnen de sectoren: ruwe opdeling

De globale daling van het aantal faillissementen komt in elke hoofdsector tot uitdrukking, maar binnen de bouw en
groothandel is de daling minder sterk dan in de andere sectoren. De bouw steekt de horeca voorbij voor wat

betreft het hoogste absolute aantal faillissementen.

GRAYDON

open in business
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Evolutie faillissementen hoofdsectoren: januari-oktober
Evolution des faillites secteurs d'activité principales: janvier-octobre

Horeca

Grocthandel - Commerce
de gros

Bouwnijverheid -
Construction

Kleinhandel - Commerce
de détail

Zakelijke dienstverlening -
Services aux entreprises

Transport

Handel in auto's en
garages - Voitures et
garages

u2005

1120

861

903

828

603

324

239

u 2006

1179

757

812

856

534

292

239

u2007

1200

753

863

825

597

243

270

u2008

1271

758

1034

938

735

336

249

= 2009

1449

816

1282

1043

781

403

258

= 2010

1499

837

1296

1082

902

414

296

u2011

1600

778

1399

1190

892

432

284

w2012

1690

844

1484

1143

917

451

266

2013

1834

833

1774

1340

1065

457

311

= 2014

1672

809

1704

1182

939

361

266

In 2014 moesten tot nu toe 1.672 horecazaken de deuren sluiten, 162 minder dan vorig jaar of -8,83% minder.
Daarvan waren er 674 cafés en bars, gevolgd door de 441 eetgelegenheden met beperkte bediening en 432
eetgelegenheden met volledige bediening.

Binnen de kleinhandel gingen er 1.182 zaken overkop (-11,8%), bij de zakelijke dienstverlening gaat het om
939 bedrijven (-11,83%). De groothandel daarentegen zag 24 bedrijven minder verdwijnen als gevolg van

faillissement (-3,95%).

In de transportsector gingen er 361 bedrijven overkop (-21%). We moeten we toch al tot 2008 teruggaan om
een dergelijk laag cijfer te vinden voor de sector. Bij de handelaars in auto’s en garages gingen er 45 minder
overslag dan tijdens dezelfde periode vorig jaar (-14,5%).

Ook in de bouwnijverheid neemt het aantal failliete ondernemers zeer voorzichtig af: 1.704 tegenover 1.774 vorig
jaar (-2,88%). De sector blijft algemeen met hoge cijfers kampen, zowel in de bouw van residentiéle gebouwen als
bij de afwerking van gebouwen.

Meer details per sector en regio kan u in het aansluitende hoofdstuk “aantal faillissementen en banenverlies”

terugvinden.
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Tendensen binnen de sectoren: fijne opdeling (nace 5 digits) op federaal niveau

kgl Aandeelvan de sectoren (NACE-5)in het aantal
faillissementen voor de periode januari-oktober (TOP 50)

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

Cafés en bars 874
Eetgelegenheden meat beperkie bediening 444
Eetgelegenheden mat volledige bediening 23
Algemens bouw van residentiBle geoiy e @ 777
Owverge adviesbureaus op het gebied van bedriifsbeheer,. . ————— 77
Overige gespecialiseerde bouwwerkzaamhede @ — 203

Elektrotechnische installatiswerken aan gebouwen | — 155
Goedererwenvoer over de weg, m.u.v. verhuisbedrijven
Schrijrwerk
Detailhandel in riet-gespecialiseerde winkels waarbij voedings- en..
Crverge reiniging van gebowwen; industriéle reiniging
Handelsbemiddeling in goederen, algemeen assortiment
Haarverzorging
Dakwerkzaamheden
GComputerconsultancy-adiviteiten
Detailhandel in dames-, heren-, baby- en kinderboven- en..
Detailhandel in auto's enlichte bestelwagens (= 3,5 ton)
Bemiddeling bij de aankoop, verkoop en verhuur van onroerend..
Reclamebureaus
Stukadoorswerk
Installatie van verwaming, klimaatregeling en ventilatie
Owerige posterijen en koerers
Detailhandel in kranten en kantoorbehoeften in gespecialiseerde. .
Overige werkzaamheden in verband met de afwerking van..
Uitvoeren van metsel en voegwerken
Ontwikkeling van residentiéle bowwprojecten
Bouwrjp maken van temreinen
Landschapsverzonging

@ om B om
[T )

m
o

&

en
& =

en
=

Algemene reiniging van gebouwen 56
Draadloze telecommunicatie 54
Handelsbemiddeling gespedialiseerd in andere goederen 53
Owverge zakelijke dienstvedening, n.e.q. 50
Sauna's, solara, baden enz. 49
Detailhandel in ruismeubilair in gespedialiseerde winkels a9
Detailhandel in brood en banketbakkerswerk in gespedialisesrde._ . 48
Detailhandel in viees en vieesproducten in gespedaliseerde. . a7
Ambachtelijke vervaardiging van brood en van vers.. I
Schilderen van gebouwen 45
Isolatiewerkzaamheden a4
Catering a4
Vervaardiging van metalen constructiewerken en delen daarvan m
Handdl in eigen onreerend goed 43
Acviesbureaus op het gebied van public relations en communicatie 13
Holdings 43
Schoonheidsverzorging 437
Plaatsenvan vioer- en wandtegels a1
Groothandel in auto’s en lichte bestelwagens (= 3,5 ton) a1
Loodgisterswerk a9
Detailhandel in schoeisel in gespecialiseerde winkels 19
Owernige bouwinstallatie, n.e.g. 27

u2013 w2014
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GRAMPEN  Repartition (NACE-5) des faillites dans les secteurs pourle

période: janvier-octobre (TOP 50)

0% 1% 2% 3% 4%
Cafés et bars
Restauration & semvice restreint
Restauration & senvice complet
Construction générale de batiments résidentiels 193
Conseil pour les affaires et autres conseils de gestion 237
Autres adtivités de construction spédalisées | — 700
Travaux dinstallation électrotechnique de bitiment [ ——— | 155
Transports routiers de fret, sauf services de déménagement | ——— Fs51
Travaux ce Menuiseric | — 145
Commerce de détail en magasin non specialisé 4 prédomirance.. g

Autres activités de nettoyage des batiments; nettoyage industrigl
Intermédiaires du commerce en produits divers

Coiffure

Travaux de couverure

Conseil informatique

Commerce de détail de vétements, de sous-vétements ..
Commerce de détail davtomobiles et d'autres vehicules..
Intermédiation en achat, vente & |ocation de biens immabiliers..

Adtivités des agences de publicite

Travaux de pldtrerie

Installation de chauffage, deventilation et de conditionnemert d'air
Autres activités de poste et de courrer

Commerce de détail de journaws et de papeterie en magasin.. |

Autres travaws de finition

Travaux de maconnerie et de rejointoiement
Promotion imm obili&re résidentielle

Travaux de préparation des sites

Services d'aménagement paysager
Mettoyage courant des batiments
Téécommunicatiors sans fil

Intermédiaires spécialisés dars le commerce dautres produits. .

Autres activités de soutien aux entreprises n.c.a.
Entretien corporel
Commerce de détail de mobilier de maison en magasin spécialisé

Commerce de détail de pain et de patissere en magasin..
Commerce de détail de viandes et de produits & base de viande..

Fabrication artisanale de pain et de pétisserie fraiche

Peinture de bdtimerts

Travaux disolation

Services des traiteurs

Fabrication de structures métalliques et de parties de structures
Adtivités des marchands de biens immobiliers

Conseil en relations publiques et en communication

Activités des sociétés holding

Soins de beauté

Pose de carrelages de sols et de murs

Commerce de gras dautomobiles et d'autres véhicules..

Travaux de plomberie
Commerce de détail de chaussures en magasin spécialisé
Autres travawe dinstallation n.c.a.

Be BB o

2013 w2014

5%

B3
432

674
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Faillissementen en potentieel banenverlies

Algemene cijfers en evoluties m.b.t. faillissementen en banenverlies

Het aantal jobs dat tot en met oktober dit jaar op de helling kwam te staan door faillissement van de werkgever is
globaal lichtjes gedaald. Vorig jaar telden we tot en met de maand oktober 23.105 jobs op de tocht, momenteel
zijn dat er 21.747 (-5,88%). Indien het aantal faillissementen afneemt, neemt vervolgens ook het jobverlies af mits
geen uitzonderlijk zware faillissementen uitgesproken worden.

Regionaal zien we dat de Vlaamse regio verbetering toont op het vlak van potentieel jobverlies. 9.575 jobs
stonden op de helling, een daling van -15,7% tegenover de 11.354 jobs vorig jaar. Voor Brussel ligt het jobverlies
ook lager dan in 2013, daar kwamen tot nu in totaal 4.304 jobs op de helling (-6,5%). In Wallonié daarentegen
loopt door het toegenomen aantal faillissementen, waaronder enkele grotere bedrijven, ook het aantal bedreigde
jobs op van 7.868 tot 7.149 (+10%).

GRAYDON Regionaal aantal jobs op de tocht als gevolg van het faillissementvan de werkgever: januari-oktober
open in business Nombre d'emplois mis en cause parla faillite de I'employeurau niveau régional: janvier-octobre
25 000 bron/source: Graydon Belgium nv/sa www.graydon.be

20.000

15.000

10.000

5.000

=

CVlaanderen - La Flandre 7673 | 7.069 | 10.089 | 9.723 | 9.181 7492 | 5279 | 5968 | 7.802 | 9710 | 9.065 | 8753 | 10.159 | 11.354 | 9.575
wWallonie - La Wallonie 5079 | 3781 | 4275 | 4573 | 4058 | 4929 | 3795 | 4342 | 5464 | 6351 | 7163 | 6471 7455 | 7149 | 7868
®Brussels Hoofdstedelijk Gewest - Bruxelles-Capitale | 1661 2239 | 2752 | 3957 | 2181 3038 | 2149 1988 | 3317 | 3593 | 3804 | 4159 | 4320 | 4602 | 4304
mTOTAAL 14.413 | 13.089 | 17.116 | 18.253 | 15.420 | 15459 | 11.223 | 12.295 | 16.583 | 19.654 | 20.032 | 19.383 | 21.934 | 23.105 | 21.747

GRAYDON 2014 en per maand: aantal jobs op de tocht als gevolg van het faillissement van de werkgever

open in businees Nombre d'emplois mis en cause suite a la faillite de I'employeur par mois en 2014
Bron : source: Grayden Belgium nvisa www.graydon.be
3.500
3.000
2,500
2.000
1.500
1000 |-
500
0 januari februari maart april mei juni juli augustus september oktober november december
Vlaanderen 1134 803 1.219 923 837 1.013 683 387 1.147 1229 0 0
uWallonié 839 987 1.129 678 794 741 794 464 652 790 0 0
mBrussel 196 535 632 404 319 485 359 131 811 422 0 0
sTOTAAL 2.169 2325 2.980 2.005 1.950 2249 1836 1.182 2,610 2441 0 0
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5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2500
2.000
1.500
1.000

500

Provinciaal aantal jobs op de tochtals gevolg van het faillissementvan de werkgever: januari-oktober
Nombre d'emplois mis en cause parla faillite de I'employeurau niveau provincial: janvier-octobre

bronisource: Graydon Belgium nv/sa www.graydon.be

ol |

U Hodondei | VEsms  weocnion Am West: Oost- Limb . Luik Luxemb N
D%ewistelj Brabant aals-brabanl ntwerpen Vlaanderen Vlaanderen imourg enegouwen Ul uxemourg amen
w2000] 1661 823 3 301 1576 1523 720 3128 100 82 397
w2001 2239 1145 1.044 2273 1454 1593 504 1.083 1249 134 271
w2002| 2752 2.031 618 3722 1467 1592 1277 1808 1.278 92 479
w2003|  3.957 1.073 467 339 2210 1.969 1073 1461 1796 234 515
w2004 2181 1313 659 3587 1070 1959 1252 1621 1340 172 266
22005 303 1.203 705 2600 963 1526 1200 2.088 1357 240 539
22006] 2149 727 441 1877 a3 1145 587 1559 1059 285 451
2 2007|1988 a20 824 2162 1341 1023 822 2.098 836 170 364
12008] 3317 1.259 720 2251 1457 1450 1385 223 1759 211 538
2003 3593 1677 643 3319 1551 2028 1135 3037 1828 170 573
2010] 3804 1166 1145 3469 1286 1890 1254 2843 2334 195 740
2011 4159 939 871 3362 1074 1779 1559 2832 1991 27 560
2012 4320 1241 1420 3683 1209 2534 1482 3265 1953 251 566
2013|4602 7,004 847 1237 1853 2241 1929 2960 2025 U7 870
w2014] 4304 %0 1042 3577 1808 1644 1586 3538 2.162 289 837

Op provinciaal vlak valt vooral het togenomen jobverlies in de provincie Henegouwen op
de horeca, maar vooral binnen de groothandel, metaalindustrie en textielindustrie vielen

deze studie.

. Niet in de bouw of
een aantal grotere
faillissementen te betreuren. Zie hiervoor ook de lijst met grootste failissementen 2014 aan het einde van
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Regionale cijfers: faillissementen en jobverlies per sector

(op basis van een Graydon sectorindeling)

FEDERAAL
Aantal faillissementen ari-oktober
2014
Federaa o [ oo L Lo Lo oo Lo [ 2
TOTAAL 6614 1 5 7818 8 9160 102 9373 -867] -8.5%)|
1128 1178 1199 1271 1449 1499 1600 1690 1834 1672] -162 -8,8%)
REPARATIE VAN COMPUTERS EN CONSUMENTENARTIKELEN 27 20 24 13 20 26 20 23 A 20 -1 -35.5%)
OVERIGE PERSOONLWKE 115 115 117 148 169 196 216 214 281 242 -39 -13.9%|
BOUW| 935 841 898 1034 1282 1296 1399 1484 1774 1704 -70) -3.9%
TRANSPORT] 324 37 303 336 403 14 435 451 457 361 96| 21.0%
KLEINHANDEL] 842 869 830 939 1043 1082 1190 1143 1340 1182] -158 -11,8%)
GROOTHANDEL] 6585 611 563 564 583 613 556 621 571 558 -13] -2,3%)|
HANDELSBEMIDDELING 185 146 187 195 233 224 222 223 262 251 -1 4,2%
REPARATIE VAN COMPUTERS EN CONSUMENTENARTIKELEN| 239 215 242 249 258 296 284 266 3 266 45] -14.5%)
569 799 915 959 011 210]  1274]  1283]  1440]  1303] 37| 9.5%
VERZEKERINGEN EN VERMOGENSBEHEER] 4 9 12 10 11 8 10 16 12 14] 2 16.7%)|
SPORT & RECREATIE] 66 56 52 61 71 57| 79 59 77| 76 -1 -1,3%)|
84 97 79 98 108 121 121 119 138 164 26 18.8%)|
LAND EN BOSBOUW] 53 58 65 61 70 64 64 69 96 54 42 -43.8%)
VISSERI en AQUACULTUUR B B 3 5 4 6 1 1 6 4 2| 33.3%
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID) 80 85 68 87 84 97| 94 100 134 100 -34] -25.4%)|
37 29 H 36 33 36 21 40 24 30] 6 25.0%
22 23 13 18 20 19 19 21 16 28 12 75.0%)|
PAPIERINDUSTRIE 7 4 3 4 8 3 6 7 7 4 -3 -42.9%)
{ERIJEN, UTGEVERIJEN en MEDIA 85 86 87, 75 105 93 113 105 151 94 57| -37.7%)
21 21 18 26 20 16 17 25 26 22 4 -15.4%)
BOUWMATERIALENINDUSTRIE] 13 " 8 14 17 11 16 26 23 25 2 8.7%)
85 76 60 62 86 N 97| 86 12 116 4 3.6%)
24 13 13 19 27 16 23 22 29 29} o 0.0%
25 21 13 16 24 21 15 19 19 20 1 5.3%)
BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN| 5 2 5 4 6 7 5 13 4 9] 5| 125.0%
MEUBELINDUSTRIE] 23 14 18 14 24 34 29 28 22 24 2 9.1%)
19 " 21 14 16 19 22 20 19 19 0 0.0%,
REPARATIE EN ONDERHOUD 1 5 12 12 9 15 10 18 25 38 13 52.0%
0 1 2 2 1 1 6 4 4 7| 3 75.0%)|
10 12 5 13 16 15 7 10 19 9] -10] -62,6%)|
ANDERE ACTIVITEITEN 88 87 M 89 90 120 117, 134 150 148 -2 -1.3%
ONBEKENDE ACTIVITEIT 504 41 472 496 517 577 633 820 827] 780 A7) -5.7%)|

Jobverlies

januari-oktober

214
vs =
Federaal 13
TOTAAL 15459 19654 -1265] -5.5%
63 -21%
18] 23,1%|
OVERIGE PERSOONLWKE DIENSTEN] 32 482 600 A74 502 520] 18] 3,6%)|
BOUW| 3237 2525 2843 4163 4622 3989 4039 4787 4505 -282 -5.9%
TRANSPORT] 1310 1100 851 1301 1571 2034 1432 1461 991 470 -32,2%)|
KLEINHAMDEL] 1078 744 1145 1617 1711 1713 1665 2338 1905 433]  -18,5%)
GROQTHAMDEL] 1636 1288 863 1330 1135 1086 1563 1188 1618 430, 36,2%)
HANDELSBEMIDDELING 135 139 132 260 218 242 296 274 279 4 1,8%)
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN 349 208 200 536 513 461 381 429 523] 94 21,9%)|
1837 1290 1395 3460 2694 2972 2756 3156 2668 -488 -15 5%
VERZEKERINGEN EN VERMOGENSBEHEER| 0 5 13 4 13 10 10 12 6 14 8] 133.3%]
SPORT & RECREATIE] 62 31 38 86 120 133 123 64 193 130) 63 -32.6%)|
114 66 58 72 135 202 188 157 269 215 54 -20,1%)
LAND- en BOSBOUW| 118 132 120 62 133 147 103 13 285 126 -159 -55.8%)
VISSERM en AQUACULTUUR] 17 26 7| 35 15 25 2 4 14 7| 7| -50,0%)
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJWVERHEID| 281 236 206 387 338 494 498 407 750 424 -326 43,5%)|
464 200 1064 747 382 206 112 788 192 180) -12 -6,3%
21 a4 90 86 14 El 80 26 80 177 97]  121.3%
PAPIERINDUSTRIE 22 98 29 17| 228 18 27 33 180 17 -163 -90,6%)|
283 249 228 228 421 236 239 661 664 264 4001  -60,2%)
216 127, 112 147, 326 208 246 764 101 79 22|  -21,8%)
BOUWMATERIALENINDUSTRIE| 138 9 40 124 324 66 168 538 181 56 -125]  -69,1%)
§32 483 402 405 511 1037 832 552 773 1183 410, 53,0%)|
85 21 93 74 108 353 87| 47| 143 125) -18 -12 6%
274 138 55 110 195 143 53 127 193 3086 113] 58.5%)|
BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN 102 55 14 12 11 18 37 22 2 161 140 666.7%)
MEUBELINDUSTRIE] 102 83 45 44 95 128 72 114 89 97] 8| 9.0%,
28 3 12 63 23 20 51 69 89 29| -60 -67 4%
24 144 214 27 M 136 158 99 192 177 -15 -71.8%
0 2 4 2 2 0 16 0 0 3] 3
9 37 2 A9 60 14 15 33 32 68| 36]  112.5%)
ANDERE ACTIVITEITEN| 382 95 165 294 242 383 352 471 355 734 379] 106,76%,
ONBEKENDE ACTIVITEIT 405 280 355 727 330 396 580 1376 1141 1277 136  11,92%)
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VLAANDEREN

Aantal faillissementen januari-oktober

2014

Vanderen L T oL [ [
3407 7 3440 403 2 7 5111 4743 -368 -T.2%)|
595 604 681 654 814 785 834 872 886 842] -44) -6.,0%)|
2 1 5 16 7 5 16 ?l -9 -56.3%)|
48 54 54 55 107 95 1 127, Qﬁ 28] -22.0%|
452 41 43 482 64 669 638 768 891 §64) -2 -3.0%)|
TRANSPORT] 183 19 16! 171 221 216 244 230 214 184] -30]  -14.0%|
KLEINHANDEL]| 3 39 356 429 438 493 513 499 569 467 -102]  -17.9%)|
GROOTHANDEL] 413 318 318 332 332 346 281 350 312 310] -2 -0.6%)|
HANDELSBEMIDDELING| 100 81 90 96 1 122 94 101 135 119 -16]  -11.9%|
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN| 100 88 84 106 112 117 101 125 130 111 19]  -14.6%)
424 389 452 459 485 600 618 666 734 691 43 -5.9%)|
VERZEKERINGEN EN VERMOGENSBEHEER| 4 8 9 8 8 4 5 8 4 9| 5] 125.0%,
SPORT & RECREATIE| 34 36 24 36 37] 31 44 33 48 38| -10]  -20.8%|
48 48 50 56 61 54 60 52 56 9 35) 62.5%
LAND- en BOSBOUW| 30 37| 50 35 45 4 37 48 65 32 33| -50.8%|
VISSERI en AQUACULTUUR] 5 2 4 2 4 1 1 [} 4 = -20.0%
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID 41 3 24 48 39 54 50 46 73 5 2 -28.8%
25 1 2 20 23 2 8 20 12 1 2 -8.3%)|
8 1 6 6 1 8 1 11 1 5 45,5%)|
5 2 0 3 4 2 4 5 3 1 -2|  -66.7%|
DRUKKERWEN, UITGEVERIEN en MEDIA M M 43 42 45 45 42 53 81 43 -38]  -46.9%|
3 10 8 12 12 7| 7 18 16 15| = 6.3%)|
BOUWMATERIALENINDUSTRIE] 9 6 7| 7 " 9 8 " 12 11 = -8.3%|
39 35 kil 32 52 53 50 51 65 58 -7 -10.8%)|
14 9 4 7 9 11 11 15 13 22} 9 69.2%
12 10 9 10 16 13 12 7 12 17| 5 41,7%)|
BOUW VAN YERVOERSTUIGEN EN COMPOMNENTEN 2 1 1 4 5 4 5 7 3 5 2 66.7%
IMEUBELINDUSTRIE] " 8 9 7 13 21 14 22 " 15) 4 36.4%
" 3 13 8 10 1 1" 12 1 11 10.0%
REPARATIE EN ONDERHOUD 2 3 ] 9 6 12 8 13 1 26 44 4%)|
0 1 1 2 0 5 4 4 5] 25.0%)|
4 8 2 8 9 1 3 6 12 4] - -66.7%
ANDERE ACTIVITEITEN 37| 45 39 41 4 64 47| 58 72 67| -5 -6.9%)|
ONBEKENDE ACTIVITEIT 294 249 294 246 326 402 402 534 491 496 5 1.0%)]

Jobverlies

2014
vs =
Vlaanderen 2013

TOTAAL 74 7802 65 10159 -1779| =15, 7%
-126 -8,5%)|
-18 -24 7%
18] 9,6%
-103 -4,6%|
TRANSPORT] 84T 628 560 524 870 969 923 a1 553 489 36) 6,6%
KLEINHANDEL| 325 301 334 653 hET 714 683 670 1191 649 -542 -45,5%|
GROOTHANDEL| 904 782 473 712 799 673 605 866 b44 898] 354 65,1%
HANDELSBEMIDDELING 43 63 67| 190 107 8h 63 105 98 103] A 5,1%
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN 157 78 64 163 203 136 145 144 134 117] 17 -12,7%|
742 617 633 930 1716 1135 1481 1242 1247 1245 -2 -0,2%)|

VERZEKERINGEN EN VERMOGENSBEHEER) 0 A 12 4 11 7| 7| 6 1] 10] 10|
SPORT & RECREATIE] 27 16 13 A0 =l 87| 45 44 166 4 -125 -15,3%|
73 32 33 39 {13 4 60 63 121 140) 19] 15,7%
LAND- en BOSBOUW| 100 108 116 4 103 131 70 94 242 87 -1565 -64,0%)|
VISSERW en AQUACULTUURJ 17 26 7| 35 2 23 2 4 14 7| T -50,0%|
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID| 134 152 70 192 169 214 284 156 YAl 193] -378 -66,2%)|
287 143 729 699 361 97| 84 712 110 17 -93 -84,5%)|
3 15 a1 45 2 2 33 18 71 14 -7 -80,3%|
PAPIERINDUSTRIE 20 A4 1] 17 34 1 16 30 145 2 -143 -98,6%
210 173 94 95 223 66 73 520 471 178 -293 62 ,2%)|
5 24 21 114 289 195 196 359 87| Al -36 -41,4%)|
BOUWMATERIALENINDUSTRIE] 15 6 40 14 10 43 117 67 106 26 -80 -15,5%
497 188 198 164 193 568 339 355 549 384 -165 -30,1%|
39 14 20 14 22 127, 16 36 45 121 76]  16B,9%,
123 10 36 16 159 36 A 8 142 297] 1656]  109,2%,
BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN 100 54 0 12 9 2 a7 10 18 17] -1 -5,6%)|
MEUBELINDUSTRIE] 65 12 40 28 76 98 28 80 58 a7 29 50,0%
21 2 12 54 16 8 17 60 43 20 -23] 53,6%
8 142 192 24 23 134 156 28 188 79 -109] -58,0%

0 2 0 2 0 0 16 0 0 2 2
4 11 0 55 ] 8 6 29 22 27 Al 22,7%)|
ANDERE ACTIVITEITEN 82 40 71 62 94 166 60 131 163 85 -78] -47.85%
ONBEKENDE ACTIVITEIT 168 92 60 426 188 176 184 361 286 349 63| 22.03%|
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BRUSSEL

Aantal faillissementen januari-oktober

Brusse [ oe oo Lo [ o [ Lo
TOTAAL 1 9 1 1 1744

186 215 195 250 305 279 392 285 -107]  -27.3%
REPARATIE VAN COMPUTERS EN CONSUMENTENARTIKELEN 6 2| 4| -66.7%|
64 54 -10]  -15.6%,
325 257, -68|  -20.9%
TRANSPORT] 140 85| -b5|  -39.3%
KLEINHANDEL] 168 200 195 336 2 65| -19.3%|
GROOTHANDEL| 127 155 108 140 115 -25|  -17.9%,
HANDELSBEMIDDELING| 30 27 43 50 43 -T| -14.0%,
GARAGEHQUDERS & AANVERWANTE SECTOREN 57 48 60 95 62 -33]  -34.7%|
217 210 253 387 307, -80]  -20.7%|
0 0 1 1 2 1 2 5 2 0 -2| -100.,0%,
14 9 9 8 8 4 12 12 15 12| -3|  -20.0%,
14 24 13 23 23 27 35 27| 40 40] 0] 0,0%)|
LAND- en BOSBOUW,| 1 3 0 1 4 3 1 2 4 2 2| -50.0%|

VISSERW en AQUACULTUUR] 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0) 0
WVOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID 10 12 10 1 12 16 17 16 15 19| 1 5.6%
4 9 7 " 4 9 4 14 7 10] 3 42.9%)|
IC JUS 3 3 0 2 2 1 1 3 2 2 0] 0.0%
PAPIERINDUSTRIE 1 1 1 0 2 1 0 0 1 0 -1 -100.0%,)
JKKERIJEN, UITGEVERIJEN en MEDIA 23 29 27 19 28 25 35 khl 35 20| -15]  42.9%,
5 3 3 6 0 4 4 3 5 1 4| -80.0%
BOUWMATERIALENINDUSTRIE| 2 0 1 0 0 0 2 2 4 2| 2| -50.0%,
5 5 3 5 6 9 7 6 7 15] 8]  114.3%)
3 2 5 8 6 1 4 2 3 5| 2] 66.7%)
5 3 2 1 3 1 1 4 1 1 0| 0,0%|

BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN,| 1 1 1 0 0 1 0 3 0 2| 2|
MEUBELINDUSTRIE] 4 1 4 1 3 3 8 1 4 2| 2| -50.0%|
0 2 0 3 4 2 6 1 3 3 0] 0.0%
REPARATIE EN O 0 0 2 2 1 0 1 2 3 1 2| -66.7%

0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1
1 0 0 0 2 2 2 2 3 2| -1 -33.3%
ANDERE ACTIVITEITEN 20 16 17 25 22 28 33 33 37 33 4] -10.8%)|
ONBEKENDE ACTIVITEIT 127 136 91 151 103 79 109 119 147 90| -57|  -38.8%|

TOTAAL

BOUW| 505 378 480 671 535 549 712 732 792 596 -196] -247%
TRANSPORT| 156 121 95 360 187 208 570 450 479 199 -280] -58.5%
KLEINHANDEL] 240 147 158 252 358 393 386 343 408 416 8 20%
GROOTHAMDEL| 438 211 103 233 150 225 225 228 298 207] 91 -30.5%)
HANDELSBEMIDDELING 63 26 37 22 53 38 49 93 46 82 36 78.3%)
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN 45 26 64 73 9N 184 187 81 99 187) 88 88.9%)
533 337 402 688 1202 827] 747 988 1039 684 -365) -34.2%
0 0 0 0 2 2 2 6 1 0 -1 -100.0%)
16 2 2 12 ar 2 § 9 10 13 3 30.0%,
26 1 10 33 87 101 43 66 49 -17] -25.8%
LAND- en BOSBOUW| 0 4 0 0 4 2 0 20 31 8 -23]  -T4.2%

VISSERL en AQUACULTUUR] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID) 34 23 32 15 32 124 57, 83 46 128 82| 178.3%)
10 pal 2 24 6 17 10 69 13 15 2| 15.4%)
2 7| 0 2 0 2 0 0 7| 9 2| 286%
1 " 2 0 12 " 0 0 2 0 -2 -100.0%)
35 68 90 107 7| 50 98 75 7h 43 -32]  A27%
42 9 74 4 0 9 2 20 3 3 0 0.0%|
BOUWMATERIALENINDUSTRIE] 9 0 0 0 0 0 3 2 2 0 0.0%|
35 169 28 9 i3 58 61 69 19 18 -1 -5.3%|
20 0 23 54 10 0 42 0 8 2 6]  -75.0%|
24 61 19 2 n 5 0 3 7| 1 6] -B85.7%|

BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN 0 1 0 0 0 0 0 9 0 4 4
MEUBELINDUSTRIE] 3 0 2 0 0 6 7 0 22 5 A7) -T7.3%
0 0 0 2 4 5 2 0 2 4 2] 100.0%)
0 0 3 3 0 0 2 34 1 28 27| 2700.0%

0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 8 1 2 2 7| 39 32| 457 1%
ANDERE ACTIVITEITEN 154 48 36 30 70 67 175 144 121 359 238] 196.69%)
ONBEKENDE ACTIVITEIT AES| 114 106 165 100 103 124 176 303 388 85] 28.05%
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WALLONIE

Aantal faillissementen

januari-oktober

2014

Walorie Lo Lo Lo on Lo Lo [0 [ |
TOTAAL 1 1841 1829 1961 94 10 2 818 846 28 1,0%)
347 359 379 385 409 486 495 555 543) -12) -2.2%|
REPARATIE VAN COMPUTERS EN CONSUMENTENARTIKELEN ) 5 7 9 g 9 1 2 22.2%|
OVERIGE PERSOONLIJKE DIENSTEN] 52 47| 50 68 73 90 89 -1 -1,1%)
BOUW] 333 37| 320 387 474 443 486 467 557 582 25 4.5%)
TRANSPORT] 78 67| 72 76 100 100 108 1 103 92| -1 -10.7%
KLEINHAMDEL] 303 278 279 300 386 361 412 388 434 443 9 2.1%|
GROOTHANDEL] 144 138 137 107| 139 132 133 130 119 133 14 11.8%)|
HANDELSBEMIDDELING 55 37] 54 4 85 69 88 75 I i} 12 16.6%)|
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN, 82 79 98 7! 87 103 92 75 8 9 .4%|
— 28] 00|  Zi0[ 2w 243] 92|  om[  ame[ i 30 AE[ 4%
0 1 2 1 3 3 3 - -16.7%
SPORT & RECREATIE] 18 11 19 17 26 22 23 14 14 26 12 85.7%|
22 25 16 19 24 40 26 40 42 33 9] -21.4%)
LAND- en BOSBOUW] 22 18 15 25 21 27] 26 19 27 20] -7l -25.9%)
VISSERW en AQUACULTUURI 1 0 1 0 2 2 0 0 1 0] -1]_-100,0%)
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID) 29 35 4 28 33 27| 27 38 43 29 -14]  -32.6%
2 6 5 6 7 9 6 5 9 4 80.0%)|
1 1 6 1 12 7 10 7 3 1 7| 233.3%
PAPIERINDUSTRIE 2 2 0 2 2 3 3 0 0.0%
DRUKKERIJEN, UTGEVERIJEN en MEDIA 2 1 17 14 32 23 36 21 35 kil Al -11.4%)
13 8 7 8 8 5 6 7 5 6 1 20.0%)|
BOUWMATERIALENINDUSTRIE] 2 5 0 7 6 2 6 13 7 12 4 71.4%)|
41 36 26 25 28 29 40 29 40 43 3| 7.5%)
7 2 4 12 4 g 5 13 2] -11 -84.6%
8 2 5 7 2 8 2] -4 -66.7%
BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPOMNENTEN| 2 3 1 2 0 3 2] 100.0%)|
MEUBELINDUSTRIE] g 5 8 10 T 5 7 16.7%)|
8 8 2 4 5 7 5 - -16.7%
REPARATIE EN ONDERHOUD 2 2 2 1 2 3 1 3 4 1 7| 175.0%)

0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1
5 4 3 5 5 3 2 2 4 3 -1 -25.0%
ANDERE ACTIVITEITEN| Ell 26 38 23 27| 28 37 43 41 48] 7| 17,1%)|
ONBEKENDE ACTIVITEIT 83 104 84 97| 81 89 110 147 159 159 0| 0.0%)

Jobverlies

januari-oktober

2014
1= 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 vs =
Wallonié EEIEIEIEIEI IR

9 5 54 71 6471 7455 7149 718 10.1%,
460 232 323 603 652 IEL T27] 875 926 870 -56) -6.0%)|
5 17 0 27| 6 8 43 8 1 21 20) 2000.0%
133 60 34 92 85 2 159 198 170 184] 14 8.2%|
BOUW| 1138 1369 1278 1732 2001 2443 1646 1811 1765 1709 -56) -3.2%)|
TRANSPORT] 297 349 196 268 244 394 541 441 429 203] -226)  52.1%
KLEINHANDEL] 513 296 653 677 602 604 640 642 737 821 84 11.4%
GROOTHANDEL| 294 295 277 329 381 237 254 469 346 513 167]  48.3%)
HANDELSBEMIDDELING| 29 48 28 91 100 95 130 98 130 94 -36) -27.7%
GARAGEHOUDERS & AANVERWANTE SECTOREN 147, 104 72 90 242 193 129 156 196 219 23 11.7%,
562 336 360 383 542 732 744 526 870 737 -133) -153%
VERZEKERINGEN EN OGENSBEHEER 0 0 1 0 0 1 1 0 5 4 -] -20.0%)
SPORT & RECREATIE] 19 13 23 24 32 44 70 11 7 78 58] 3471%
37 8 14 23 37 74 27] 81 a2 26 -56] -68.3%
LAND- en BOSBOUW| 18 20 4 21 26 24 33 7 12 3 19] 158.3%

VISSERW en AQUACULTUUR 0 0 0 0 13 2 0 0 0 0 0
VOEDINGSINDUSTRIE en VOEDINGSNIJVERHEID) 113 61 104 180 137 156 187 168 133 103 -30] -226%
167 36 333 24 15 92 18 7 69 148 79 114.5%
16 32 39 39 12 5 47] § 2 154 152] 7600.0%)
PAPIERINDUSTRIE 1 33 27] 0 182 0 11 3 33 15] 18] -54.5%
38 8 44 26 121 120 68 66 118 43 -75] 63.6%
169 94 17 29 37 4 48 385 ikl 25 14| 127.3%
BOUWMATERIALENINDUSTRIE 14 3 0 110 34 23 48 469 73 28 45]  61.6%
300 126 176 232 245 41 432 128 205 781 576] 281.0%)
26 7| 50 6 76 226 30 1 90 2 -88] -97.8%
127 67 0 93 25 102 2 116 44 8 -36] -81.8%
BOUW VAN VERVOERSTUIGEN EN COMPONENTEN 2 0 14 0 2 16 0 3 3 140] 137] 4566.7%)
MEUBELINDUSTRIE] 34 | 3 16 19 24 37 34 9 5 Al 44 4%
7| 1 0 7| 3 7| 32 9 44 5 -39] -88.6%
16 2 19 0 18 2 0 37 3 70 67] 2233.3%)

0 0 4 0 0 0 1 0 0 1 1
5 26 2 4 2 5 7| 2 3 2 -] -33.3%|
ANDERE ACTIVITEITEN 146 7] 58 202 78 150 17 196 Il 290] 219] 308.45%
ONBEKENDE ACTIVITEIT 96 74 189 136 102 17 272 810 552 540 2] 217%
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Bedrijven met het grootste banenverlies (top 50)

Tijdens de maand oktober viel onder andere het faillissement te betreuren van de voedingsgroothandel Eugene
Huygebaert te Mechelen, bekend van buurtsupermarkten zoals Prima en Cashwell. Daarnaast werden ook de
boeken neergelegd bij het dienstenchequebedrijf 1 aide a la Maison en bij voetbalclub RCS Vise uit 3° klasse B.

TOP 50 NAAM BEDRIJF DATUM PC GEMEENTE VE'};:EEN
1__|THERMIC DISTRIBUTION EUROPE 1912/2014 5660 COUVIN 159
2 _|IDEAL-SERVICES 05/8/2014 7330 SAINT-GHISLAIN 157
3 |FLORIDIENNE-CHIMIE S.A. 04/7/2014 7800 ATH 156
4 |FACILITY SERVICES 297712014 1060 SINT-GILLIS 153
5 |YOURCALL STORE CONCEPTS 21/3/2014 2018 ANTWERPEN 150
6§ |CARATDUCHATELET 06/5/2014 4020 LIEGE 140
7 |STARMAN BRUXELLES HOTEL 04/6/2014 1000 BRUSSEL 138
8 |EUPHONY BENELUX 03/4/2014 2030 ANTWERPEN 136
9 |VECARI 20/8/2014 8980 ZONNEBEKE 132
10 |3D SERVICES 04/212014 4460 GRACE-HOLLOGNE 131
11_[AOLB. 11972014 9690 KLUISBERGEN 124
12__|RSB TRANSMISSIONS BELGIUM 17/4/2014 3980 TESSENDERLO 122
12__|WIN SYSTEM 24732014 6040 JUMET (CHARLEROI) 122
14__| SERVICE INNOVATION GROUP BELGIUM 297712014 7503 FROYENNES 120
15 |HANDELSMAATSCHAPPIJ EUGENE HUYGHEBAERT 2800 MECHELEN 118
16 |MULTI-MEDIA SERVICES 02/7/2014 2270 HERENTHOUT 109
17__|LOUIS DE POORTERE 13/1/2014 7700 MOE SKROEN 103
18 |1 AIDE A LA MAISON 1090 JETTE 102
19 |FRASI 15/9/2014 3800 SINT-TRUIDEN 100
19 |DELICATESSE CATERING 21172014 3600 GENK 100
21 |FULL PARTNER 15/9/2014 1150 SINT-PIETERS-WOLUWE 98
22 |PROOST 26/6/2014 2300 TURNHOUT 93
23 |SIGNATURE VERMEULEN 24/112014 8760 MEULEBEKE 88
24 |CEGEAC 11/3/2014 1030 SCHAARBEEK 85
25 |DIENSTENBEDRIJF DE KUST 29/972014 8400 OOSTENDE 83
% |SUNSWITCH 21/3/2014 1348 LOUVAIN-LA-NEUVE 82
27 |FULL PRODUCTIONS 24/3/2014 1080 SINT-JANS-MOLENBEEK 78
28 |MEISTER COORDINATION CENTER 14/4/2014 14 LOUVEIGNE 77
2% [CDBAT 23/6/2014 9999 0 75
29 |ABLUO 10/6/2014 1860 MEISE 75
2% |VIRGIL 03/2/2014 1180 UKKEL 75
29 |HELIBORNE INTERNATIONAL 22/972014 1000 BRUSSEL 75
3 |BRUSSELLE ENTERPRISES 08/7/2014 8620 NIEUWPOORT 72
3__|DEVILCA BELGIUM 24/3/2014 6041 GOSSELIES 71
35 |MTC MAINTENANCE 21/5/2014 6560 ERQUELINNES 67
3% |ATCOMEX-COMPANY 2011/2014 8560 WEVELGEM 66
37__|uBlQUITY 03/6/2014 1640 SINT-GENESIUS-RODE 65
3 |PRISMA DIENSTVERLENING 10/3/2014 3640 KINROOI 63
®_|F.M. 24/3/2014 1020 BRUSSEL 63
40 |ME-CONSTRUCT 03/3/2014 3960 BREE 59
11__|ATITRES SERVICES 10/3/2014 1060 SINT-GILLIS 58
a1 [SATL 06/5/2014 2030 ANTWERPEN 58
43 |ELECTRONIC APPARATUS 06/3/2014 3980 TESSENDERLO 56
41__|VALDUNES BELUX 03/7/2014 4100 SERAING 55
44 |FEMONT 231412014 2830 WILLEBROEK 55
46 |SA CERCLE SPORTIF DE FOOTBALL DE VISE 4600 VISE 54
47 |VIDEP 05/6/2014 2060 ANTWERPEN 53
4 |LCMC. 16/1/2014 9700 OUDENAARDE 52
49 |LANDIS ICT GROUP 09112014 2018 ANTWERPEN 50
5 |GODDEERIS C.M. LEDEGEM 16/5/2014 8880 LEDEGEM 49

Opm.: potentieel verloren jobs worden berekend op basis van de laatst gepubliceerde jaarrekening of RSZ-gegevens van de failliete entiteit.
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Over Graydon

Het handelsinformatiekantoor Graydon Belgium nv is in Berchem gevestigd en vormt een ploeg van 140
medewerkers. Dankzij een dagelijkse gedetailleerde opvolging houdt het bedrijf een reusachtige databank up-to-
date, gevoed met gegevens over alle in Belgié gevestigde bedrijven, inclusief eenmanszaken en andere
economische entiteiten.

Hiermee ontwikkelt Graydon Belgium nv modellen die zowel risico's als groeikansen van ondernemingen tot
uitdrukking brengen. Zo rapporteert de studiedienst van Graydon Belgium nv macro-economische tendensen en
onderhoudt het bedrijf intensieve banden met diverse offici€le instanties.

Graydon Belgium nv richt zich vooral op het bedrijfsleven. Dankzij de databank kent elke geinteresseerde de
evoluties binnen elk individueel bedrijf. We bieden analyse-instrumenten aan die de rentabiliteit van zowel
marketing- als verkoopstructuren actief ondersteunen. Graydon Belgium nv tekent voor de inbouw van
beslissingssystemen op maat waarmee men de juiste zakenrelaties opspoort, accepteert en opvolgt.

Contact algemeen: 03 280 88 00- info@graydon.be
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Uitbreidingstraat 84/b1
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